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SVEIKAS, PASAULI© LIETUVIŲ PREZIDENTE!

Pamaldos
Sj sekmadienį, birželio tn. 4 d., 

Pamaldos bus:
VILLA ZELINOJ

8 vai. ryto šv. Mišios mokyklų 
mokiniams.

11 vai. — Suma su įstatymu 
Svenė. Sakramento ir procesija.

VAKARINĖS pamaldos šiokiadie
niais prasidės 6 yal. vakaro.

Šeštadienį 4 vai. popiet mokyklų 
mokiniame išpažintis.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vai.

• * * *

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 3% vai. ryto.

Ateinantį ketvirtadienį, birželio 
m. 8 dieną, DEVINTINIU šventės. Vii 
la Zelinoj pamaldos bus 8 ir 11 vai. 
Suma su įstatymu Steni. Sakramento.

Mišparai 7 vai. vakaro.

— Birželio m. Švenčiausios Jė
zaus Širdies litanija bus kalbama prieš 
šv. Mišias. GI penktadieniais bus gie
dama litanija prie išstatyto Svenė. 
Sakramento 7 vai. vokai o.

EVANGELIJA I SEKMADIENIUI PO 
SEKMINIŲ

Luko 6, 36-42

Anuo metu Jėzus taiėaavo mokytiniams-:
Būkite gailestingi, kaip ir Jūsų 

Tėvas yra gailestingas. Neteiskite ir ne 
būsite teisiam'; nesmerkėkite įr nebūsi
te pasmerkti; atleiskite ir bus jums at
leista. Duokite tai ir juros duos: saiką 
gerą, prikimštą, primurdytą ir kupiną 
duos jums į prieglobstį. Nes tuo pačiu 
saiku, kuriuo seikėsite, bus jums atsei
kėta. — Jis pasakė jiems taip pat pri
lyginimą: Argi gali aklas vesti aklą? 
Ar ne abudu įkrinta i duobą? Mekįnys 
ne didesnis už mokytoją: kiekvienas 
bus tobulas, jei bus kaip jo mokytojas. 
Kam tu matai krislą savo brolio akyje 
o savo paties akyje nepastebi rąsto? 
Arba, kaip tu gali sakyti savo broliui: 
Broli, leisk, aš išmesiu krislą iš tavo 
akies, pats savo akyje nematydamas 
rąsto? Veidmainy išmesk pirmą rąstą 
iš savo akies, Ir tuomet matys', kaip 
galėtumei išimti krislą iš savo brolio 
akies.

Iš .Kauno gavome žinių, kad įvy
kusiuose Draugijos Užsienių Lietuviams 
Remti Valdybos rinkimuose p. Rapolas 
Skipitis absoliutino balsų dauguma vėl 
perrinkins minėtos Draugijos Pirminin
ku. Sį įvykį ir tokius rinkimų rezulta
tus pasveikins visos išeivių Kolonijos, 
tačiau ypatingo pasitenkinimo ir džiau 
gsmo dėl to jaučia Brazilijos, o ypač 
São Paulo lietuviai.

Iš tikrųjų, objektingas stebėte.n; 
pasakys, kad visojo Lietuvoje vargu 
beatsirastu žmogus, kuris gerinu būtu 
pasiruošęs šiai sunkiai patriotinei purei 
gal atlikti: kuris turėtų tokių brangių 
ir tikrai lietuviškų prigimtinių proto ir 
širdies-dovanų, kurios patraukia išeivi
joje gyvenantį brolį lietuvi ir ji iš nau 
jo nuteikia ir užkrečia: kuris, pagaliau, 
butų taip plačiai susipažinęs ir ap- 
važinėjęs visame plačiame Dievo pa
saulyje išsklaidytus musų tautos narius 
Ne, toks žmogus yra Lietuvoje tik jis 
vienas — jis, advokatas Rapolas Ski
pitis.

São Paulo lietuviams kalbėti at
rašyti iš naujo apie tą entuziastą Senu 
ką nėra reikalo: jo graudžiai besišyp
sąs veidas dar labai gyvas kiekvieno 
atmintyje. Dar neišblėsę nė tie įspū
džiai, kurių patyrėme iš tiesioginio 
kontakto su juo: Jo vizitas bus Ilgus 
metus minimas mūsų Kolonijos lietuvių 
kaip ir tos jo atvežtosios ir iš nuosta
biosios atminties skrynios išimtos ir iš 
dainuotos su mumis dainos yra ir bus 
dainuojamos visos šios ir ateinančių 
kartų. Lietuvybei šis vizitas daugiau 
atnešė naudos, negu visi per eilę metų

Savo Bendradarbiui
JULIUI VAITKEVIČIUI, 

susituokusiam su p, LIZA įTANGENBERGAlTE 
daug šeimyninio gyyenimo laimės linki 

„Šviesa“.

-fc:
DUl.R-o valdininkų pamokslai.. Ypač 
Kolonijos jaunimą jis paliko kažkokiais 
burtais pakerėtą. Pakalbėk su bet ku
riuo jaunuoliu dabar apie advokatą 
Rapolą Skipitą — tuojau matai, kaip 
itnn virti jo akys ir jie ilgesingai tau 
atsako: Daugiau tekių žmonių reikia 
mums — tiek Tėvyne', tiek ir Koloni
joms. Tai jaunas Senelis, Kadgi mes 
toki senatvėje būtume!

Nevietai .Tamošiui gal mus įtais 
šitų tv-rtinimų nuoširdumu. Mos deda 
me Čia vieną nuotrauką iš p. Pirminiu 
l.o vizito Brazilijoje. Gerbiamasis Skai 
tytojas mato, kaip šį Taurų Lietuvį 
Brazilijos lietuviai nnt rankų nešioju 
Tai jam pirmąja» toks šiltas ir jaukus 
priėmimas teko. Pagatbos juk negali
ma išsiprašyti. Ji neteikiama pasipū
tėliui egoistui, tuščiam garbėtroškai, pa 
paniūrėiiui šliužui ar biurokratui virši
ninkui. Turi asmuo turėti kažką. Kas 
instiiiktiviai patrauktų. Pono Skipičio 
bendravimas su mūsų išeiviais, jo vi
sas kelių mėnesių vizitas čionaj buvo 
savaimingo ir gaivalingo lietuviškojo 
jausmo nesulaikomas praeis eržimae. 
Jis visur ėjo, su visais bendravo, su 
kiekvienu kalbėjo ir su visais dainą 
dainavo. Ir tada, kai ateidavo išsisky
rimo valandą, jišarą braukdavo kiti, 
braukdavo ir jie. JAUNOS ' 1ETU 
V1SK0S RANKOS JI 1S VISU LIETU
VIŠKU SUBUVIMU NEŠTE IŠNEŠĖ 
B. L. O. Centro, L. R. K. Bendruome
nės, L. M. M. R. «Ryto», L. K. J. S. B. 
«Vyčiai» iį kitų, tiek organizuotų tiek 
ir privataus jobūdžio, parengimų da
lyviai mums gali pristatyti tūkstančius

liudininkų — liudininkų to nuoširdų, 
mo, tos nuotaikos, kurią sudaryti mo
kėdavo jis visur, Kur lik pasirodydavo 
Visa Brazilijos lietuvę kolonija jam 
kaip mokėdama reišk - .-riv o dėkingumą 
ir simpatijas. Jam ir tulitnąj.-ii Tėvy- 

• nei Lietuvai, apie kurni nevienus ketu 
vis čionai negali kalbėti be sns.ji.ucli- 
ni uo. Visa Koiouij i jį gerbė ir u-l.o 
geib u — v ietį, išsky ius (likimo iroii'ja!) 
jo žinioje esančius mūsų švieiėju», ku
rie p. l'n muiliukui d ii čia tebesant jau 
iode įžūlaus ir kilus | iktinanf o nki- 
brokštumo, ir kurie į, senosios kartos 
kovotojų ii veikėją, Nepr.klai so nybė 
kovų partizaną ir buvusį minister] . . . 
patriotizmo pasišovė netgi raštu pa 
mokyti I ! 1

Tačiau tai jau negrąžinamos pia 
cities išblunką šešėliai. Šiandien nede
ra to daugiau minėti. Šiandien 1 eiklu, 
Nepriklausomosios Lietuvos pavyzdžiu, 
dar kiečiau suspausti rankos ir suglau
sti edes. Mfi ų Kolonija gali bull lu
ini dėl savo ateities. Visų nz Respub- 

. likos sienų gy vmirničių tautiečių reika
lai yrą saugioj, taurioj ir tikrai lieiu- 
viškoj lankoj. -— lankoj, kuri netyko 
nieko gauti, o tik tl-rbti ir aukotis, tik 

įdrąsinti, padėti ir paguoski.
i DULR-c laimi vis labiau teisingu
mas ir ten įeivyn'.uja vis labinti objek
tyvus mūsų reikalų supratimas. Tatai 
jau labi-i pakėlė tos įstaigos orumą 
Brazilijos lietuvių akyse. Ateitie, uia 
nome, išbaigė užgydyti praeities žaiz
das, kuiios juk atsirado dėt papine- 
čiaoeio nežinojimo įr akiplėšų nkiplėšiš 
kos informacijos apie mu-. Dabar, 
ačiū Dievui, Kaunąs jau galės ir be 
jos apsieiti.

Išvien diibdunii, vieno ntlKŠčiau- 
šio tikslo visi sutinimai siekdami, long 
v iau pasieksime mėsų bendrojo idealo 
viisukaluę.

Tad buk Sveikas, Pasaulio Lietu- 
v .ų Pitz'.dcnte, ir gyvuok dar daug 
metų, kuriuos Tu su tokiu duusnutuu 
dedi tint tėvynės aukuro!

Sėja felizl

PAVOJUS LIETUVAI IŠ RUSIJOS?
Katine didelio nerimo sukėlė SSSR 

užsienių reikalų komisaro Molotovo 
kalba, kurioje jis pasisakė už inlcrven 
ci.ią garantuoti Baltijos valstybių ne
priklausomybę. Čia pabrėžiamu, kad 
Baltijos -valstybės daug kartu pareiškė 
savo nusistatymą laikytis neutraliai 
pasaulinės politikos atžvilgiu. Lenkija 
taip pat nenori dėtis prie Trijulės są
jungos, kadangi ji galėtų Lenkijos že
mes paversti karu lauku. Ko siekią 
rusai Pabaltijy? Argi jie norėtų čia, 
Hitler io pavyzdžiu, susirasti sau «sūdo 
tų»? Ko jiems siūlytis su pagalba, jei 
jos niekas neprašo?

DIDELĖ NELAIMĖ ANGLU LAIVYNE

Anglų povandeninis karo laivas 
•Titelis» atliko pasinėrimo bandymus 
prie Biikoniicad kiautų. Biiželio 1 d. 
pasinėręs, į viršų daugiau nebeiškilo. 
Bijomasi, kad nebūtų įvykusi neit i nė. 
Laive liko 100 žmonių įgula.

1
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TERORAS
PALESTINOJE

Palestinos klausimas vėl aktualč- 
ja. Anglai išdirbo Palestinos klausimui 
išspręsti plana, dėja, jo nepriima žydai 
ir dabar net paskelbė jau atvirą į kovą 
anglams, boikotuodami jų gaminius. 
Pačioje Palestinoje jau vėl vyksta žiau
rūs atentatai. Jeruzalėje viename tea
tre sprogo dvi bombos. Teatras buvo 
prisigrūdęs publikos. Sunkiai sužeisti 
30 žiūrovų. Po to gatvėj revolverio šū 
viais nušautas žydas ir kitas sunkiai 
sužeistas. Taip pat sužeisti šūviais 3 
anglų komisarai, 3 Palestinos komisarai, 
10 arabų ir 2 žydai. Atentatus rengia 
žydai, protestuodami prieš anglų suma
nymą jsteigti Palestinoje arabų valsty
bę. Sąryšy su šiais neramumais uždary 
ti Jeruzalėje visi kino teatrai, kavinės 
ir kitos viešo pobūdžio sabuvimų vie
tos.

Urugvajus normuoja 
santykius su. Vatikanu

Tarp Urugvajaus ir Vatikano san 
tykiai iki šių metų buvo nutraukti. 
Mat, Urugvajuje buvo laimėję kairieji 
vyriausybėje ir ėmė siaurinti katalikų 
teises. Dabar jau tr šis kraštas įsitiki
no, kad jaunuomenės auklėjimo srityje , 
ir ypač jos dorinime Katalikų Bažny-' 
čia užima tokią vietą, kurios niekas ki- | 
tas negali atstoti. Tad po didelio nusi-' 
vylimo antireligine politika, Urugvajaus 
vyriausybė nusiuntė i Vatikaną savo 
pasintinį Secco Hla, kurie tariasi san
tykių atnaujinimo ir konkordato suda
rymo reikalais.

Mongolij os--Mandžiu- 
rijos karas?

Lietuvos uostas Šventojoj
Lietuvos katalikų dienraštis «XX svarbiųjų daubų. Ji (programa) formu- 

Amžius» talpino prof. K. Pakšto strai- luojamą dešimtimi jūros įsakymų: 
penį «Dinaminė jūros program ». Ten 1. Visą nejudoma nuosavybė pa
rašoma, kad perleisdama vokiečiams'jury bent 10 kilm. platumo juostoje 
Klaipėdą, Lietuva- neteko vienintelio!turi pereiti į lietuvių rankas; 2. Sven- 
—~ geriausios Nemuno dalies I tosios zonoje nusavinti keliolika klm.

”” * ’ ’oh<n n r failo nnliirfft P-.ai- ' nniiin «mini 1 ipf 11 V Í £ L’ fl fili PS t D
savo uosto, g
ir 70 klm. labai gr žavs pajūrio. Pasi
liko tik 21 klm. lietuviško pajūrio, ku 
riame nėra nei tinkamo uosto nei pra 
monės centro. Ligšis permaža buvo 
vertinamas pajūrys, negu kontinenti
nės provincijos. Lietuvos pa
jūriuose svetimieji įsigalėdavo ir mus'žvejybos skyriumi; 6. Žvejybą motorį- 
atskirdayo nuo plataus pasaulio. Išlzuoti ir praplėsti i tolimus Atlanto van 
praeities klaidų bent dabar reiktų pa-1 denis; 7. Steigti jūros institutą tyrinėji- 
simokyti. Profesoriaus svarstymu, neiš manu bei jūros propagandai; 8. vasaro 
mintinga būtų sukaupti visas dėmesys, tojus kreipti Į mūsų pajūrį; 9. Kasmet 
j prarastas žemes (į Klaipėdoj vokiečių 
duodamą laisvą zoną). Energija turi 
būti nukreipta į savos Respublikos že 
mes. įsistiprinti savame pajūryje auto
rius siūlo, kad nė vienas metrąs pajū
rio nepatektų j nelietuvio rankas. Siam > me ciar neisnauaotus rezert 
tikslui pasiekti yrą reikalingas jstaty- koj, didžioj dinamizmo šaly.
mas, kuris sudarytų tvirtas sąlygas ne- dącija Lietuvoj gerai nuteikė ne tik

naujo grynai lietuviško miesto staty 
bal; 3. Moderniškas žvejų uostas turi 
būti statomas pagreitintu tempu: 4. Pre
kybinis laivyno tonažas turi būti didi j 
namas iki 60 tūkstančių brutto tonų; 
5. Atidaryti jūrininkystės mokyklą su

Galinga vienybės dva
sia Lietuvoje

Masiniame 5.000 asmenų susirinki 
Marijampolėje kuo. M. Krupavičius,me 

tarp kitko, taip pareiškė:
«Ugdykime entuziazmą, reikšdami 

pasitikėjimą savo jėgom, burkimės 
prie musų naujosios vyriausybės, kurį 

i vaikšto tarp tautos ir kalbasi su 
i žmonėmis.

«Mes . iš vyriausybės laukiame 
amnestijos tiems, kurie nukentėjo ir 
dar sėdi kalėjime ar netekę teisių; lau
kiam, kad būtų tęsiamą žemės reforma, 
grąžintos katalikiškos mokyklos, su
tvarkytas universitete katalikų fakulte 
tas, kad kairiesiems būtų duota civili 
nė metrikacija, kadangi šiandien net 
per daug aišku, kad visi žmonės ne 
telpa po bažnyčios stogu.

„Lietuvą sukūrė visi žmonės, todėl

mintinga būtų sukaupti visas dėmesys ] tojus kreipti į mūsų pajūrį; 9. Kasmet j 
-----------------------r-. —>.=-«-■- rUOgtj j^ros dienas; 10. Propaguoti] 

vandens sportą jūroje, ežeruose, upėse, 
ir mokyklų programose įduoti daugiau ...... r ... • , ... ,, ■
vietos jūreivystės klausimams. I v,sl lr turl rQP,utla Joa k,llmu “ 

Dėl pinigų nereikia abejoti. Turi I
me dar neišnaudotus rezervus Ameri SPAUDOS PRIEŽIŪRA SUŠVELNINTA 

. Konsoli
luuo, Í.U..C ouMmjLH ..m», oųijguo a’.K1' m.o. Kaunas. — Vidaus reikalų minis-
jodomai nuosavybei bent 10 klm. pla-Į Amerikos lietuvius, bet visus Lietuvos ten's gen. Skučas spaudos atstovams 
tumo pajūrio juostoje pereiti j lietuvių draugus. | pareiškė, kad griežtos cenzūros nebus,
rankas šių laikų rinkos, ne spekuliaci-1 o-- »—«- « —»—-■  — .
IAS tninnmia. į užsieny.jos, kainomis.

Dinaminė jūros programa turėtų' plačių horizontų mokslininkas, 
visu smarkumu atsistoti pirmoje eilėje Lietuvos katalikų pažiba.

Straipsniu domisi ir Lietuvoj ir , nors ir bus prižiūrima spauda valsty- 
Iš viso, prof. Pakštas yra bės gerovės sumetimais. Mjnisteris pa- 

Tai sisąkė, kad kritika bus pageidaujama, 
nes tai palengvins vyriausybės dąrbą

Krikščionys darbiniu-(MUSS0L1NI° DUK™ s^° PAUL0
KLAIPĖDOJE PASIKORĖ ŽYMUS

NACIS

kai progresuoja
Praėjus} sekmadienį, per Sękmi- 
Prancūzijos sostinėj Paryžiuj bu- 

sįndikarų

Karai šiuo metu jau nebestebina. 
Tačiau naujas karas Azijoje kreipia po 
litikų dėmesį į save, kadangi už ka
riaujančių šalių stovi kitos galingos jė
gos, Jau nuo 24 gegužės pasaulinės 
elegramų agentūros paduoda žinių apie 
jrasidėjusj karą tarp mongolų ir man- 
džiukų. Sakoma, kad karą išprovokavę 
mongolai, skatinami sovietų, o mandžiu 
kus remia Japonija. Tuo būdu turėtu
me lyg Ir pirmą rūsų japonų platesnio 
masto susikirtimą. Karas vyksta, kaip 
ir visi modernūs karai: su lėktuvais, 
tankais Ir daugybe kariuomenės iš 
abiejų pusių. Spėjama, kad šiuo karu 
japonai nori pagąsdinti demokratijas 
nesidėti su Sovietais, kadangi ir jos 
galinčios būti įtrauktos į šį konfliktą.

nes, 
vb krikščionių darbininkų 
narių suvažiavimas. Generalinis sekreto 
rius pranešime pažymėjo, kad nuo šių 
metų pradžios skaičius sindikite padi
dėjęs šešiais procentais. Nekrikščionių 
darbininkų organizacijos silpnėja. Pa
vyzdžiui, Generalines darbo Konfede
racijos sekretorius pranešė, kad per 
pastaruosius dvejus metus narių skai
čius sumažėjęs dvidešimtimi nuošimčių 
Katalikų itaka Prancūzijos darbo kla
sėje smarkiai stiprėja. O socialistinis 
frontas skyla, ką paliudijo ir šios sa
vaitės pradžioje buvęs socialistų parti
jos kongresas.

Šią savaitę iš Rlo atvyko i São 
Paulo Mussolinio duktė Edda Mussolini1 
Ciano, Italijos užsienių reikalų mjniste- ‘ 
rio Ciano žmona. Penktadieni vakare 
iš Santos išplaukė atgal į Italiją.

Klaipėda. — Šiomis dienomis 
Klaipėdos kalėjime pasikorė Suhrau 
buvęs Klaipėdos direktorijos narys. Di 
rektorijoje jis atstovavo naciams.

i
iALASKOJ IŠSIVERŽĖ UGNIAKALNIS

MAŽĖJA KAVOS EKSPORTAS
Alenso salynui priklausančioje 

Unaiaekos saloje išsiveržė ugniakalnis 
nant jį su kitais metaįe, sumažėjo dau Uguiakalnio veikimas lydimas žemės 
giau puse milijono maišų. " 
eksportuota 282.000 mąišų 
Amerikon — 300.000.

Brazilijos kavos eksportus, lygi-

BRAZILIJA LAIMĖJO PIETŲ
KOS CEMPIONATA

Europon drebėjimo. Iš kraterio išsiveržę pelenai 
mažiau, nuklojo 66 km. spindulio plota.

AMERI-
PATVIRTINTI KREDITAI PIETŲ 

POLIUI TYRINĖTI

Tragingas 25 žydu 
likimas

Limoje įvyko XI-as Pietų Ameri- 
lengvosios atletikos čempionatas,kos 

kurį laimėjo Brazilijos atletai. Ta! ro
do aukštą Brazilijos sporto lygį.

Amerikos prezidentas Rooseveltas 
patvirtino kreditus 340.000 dolerių su
mai ekspedicijai j pietų polių suruošti 
Ekspedicijoj dalyvaus garsūs poliari
nių sričių tyrinėtojai Byrdas ir Elsvor 
tas.

PEKINAS. Šiaurėje kinai veda prieš 
japonus partizanų kąrą. Kinų partiza
nai puola dažniausia Pekino — Knlga 
no Tiensino — Tsinano Ir Tjenslno — 
Sanghajaus geležinkelio linijas. Japonų 
aviacija, suradusi partizanų būrius, bom 
bąrduoja juos iš oro.

S1NKINGAS. Japonų žiniomis iš

«Šviesoje» jau buvo rašyta, kad 
25 žydai bėgliai iš Vokietijos buvo iš
gavę už pinigus Paragvajaus vizą, ir 
atvažiavo į Pietų Ameriką. Bet Parag
vajaus vyriausybė jų nepriėmė, kadan
gi konsulato valdininkas neturėjo tei
sės tokios vizos duoti. Šie bėgliai krei
pėsi į Argentinos prezidentą Órtiz pra
šydami, kad leistų j Argentinos krantą 
Bet ir čia atsakymas neigiamas. Jie 
tuo pačiu laivu grąžinami atgal Vokieti 
jon, kur jų laukia liūdna ateitie.

— Trečiasis tautinis Eucharistinis 
kongresas įvyks Recife šių metų rugs ė 
jo m. 3 — 7 dienomis. Maldininkams 
peivežti kursuos laivas «Pedro I». Kon 
greso komisija 
Braz g. 22.

veikia Wenceelau

LIKVIDUOJAMAS ZOOLOGIJOS 
SODAS

Rio de Janeiro zoologijos sodo ad 
’ mlnistracija nutarė likviduoti zoologi
jos sodą, nes paskutiniu metu publikos 

! lankydavosi tiek maža, kad, negaunant
„ . „ , ., I tam tikslui specialių kreditų iš papras-
loūtū s-gOB aukšta- t pajamų žvėrynas nebuvo galima iš- 
Burkhardas laikrąs-r lajk ti. Zvėrynį gyvaliai įduoti, 
nt nnalzfi’hA HAmnnft J J oj r

VARŠUVA, 
sis komisaras dr. 
čiul «Gazeta Polska» paskelbė dementi į 
pasklidusiai žiniąi, būk jis atvykęs i. 
Dancigą norėdamas sutaikinti Lenkiją I 
su Dancigu arba Vokietija.

būk LONDONAS. Politiniuose sluoks- 
“JtiĮniuose manoma, kad kelių savaičių bė- 

1 gyjo galima laukti pasikeitimų Britų
Mongolijos atskridę apie 100 lėktuvų 
pradėjo bombarduoti Mandžukuo sieną 
Kartu su puolimu iš oro i Mąndžukuo 
teritoriją veržėsi Mongolijos pėstininkų, 
kavalerijos ir mechanizuotos dalys. 
Japonų tvirtinimu puolimas esąs buvęs 
atmuštas, o puolime dalyvavę lėktuvai 
buvę rusų kilmės.

SANGHAJUS. Ryšį su paskuti
niais susirėmimais prie Mandžukuo, 
laukiama santykių paaštrėjimo tarp Ja 
ponijos ir SSSR.

TOKIO. Japonijos ministério pir 
mininkas ir krašto apsaugos ministeris 
ryšy su Mussolinio ir Hitlerio susitari 
mu, telegrafu nusiuntė sveikinimus. 
Charakteringa, kad po syeikinimu nefi 
garuoja jūrų mįnisterio, admirolo Mit 
sumasa Yenai, parašas.

RIO. Iš sekmadienio j pirmadie
ni naktį nežinomi piktadariai įsibrovė 
j Rio de Janeiro muitinės kasą ir iš
plėšę 900 kontų paspruko.

HAVANA. I Havanos uostą lai
vu «S. Luis» atvyko 900 žydų. Kadan
gi Respublikos prezidento įsakymu į 
Kubą imigruoti žydams draudžiama, 
vietos valdžios organai atsidūrė kebllo 
je padėtyje ir tuojau susirinko posė 
džio atvykusių likimui išspręsti. Vėles 
nėmįs žiniomis Kuboj leista apsigyven
ti tik 48 žydams,

NEW YORKAS. Amerikietis 
Smith mažučiu vos 65 jėgų, monoplanu 
pasiryžo perskristi Atlanto vandenyną 
Smith noris įrodyti, kad transatlantinė 
kelionė galima ir mažais aparatais. Jo 
4 cilinderių lėktuvas gali paimti 600 
litrų benzino ir išsilaikyti 30 — 40 vai. 
ore. Smith išskrido negavęs valdžios 
organų sutikimo. Dėja, jis žuvo.

LONDONAS. Iš vieno Irląndijoj 
gastroliuojančio cirko žvėryno pabėgo 
liūtas ir pasislėpė Wexfordo apylinkėse 
Po 24 vai. medžioklės pavyko liūtas 
surasti ir nušauti.

VARŠUVA. Demokratų liberalų 
pąrtijai priklausantys Lenkijos ūkinin
kai remia vyriausybės užsienių politi
ką." «Mes kartu su visa tauta — sako
ma jų rezoliucijoj — esame pasiruošę 
iki paskutinio kraujo lašo ginti Lenki
jos teises.» Ūkininkų partijos šefas į 
Witos nesenai grįžęs jš ištrėmimo tri
juose ūkininkų susirinkimuose pasakė 
kalbas.

BERLYNAS. Kai kuriuose vokie 
čių politiniuose sluoksniuose kalbama, 
kad Hitleris manąs atgauti Dancigą ne 
praliejęs nė vieno kraujo lašo. Esą, vi 
sa tai priklauso nuo mokėjimo išnau 
dotl progą.

VARŠUVA. Vyriausybė paruošė 
įstatymo projektą, kuriuo valstybės pre 
zidentui bus suteikta teisė paskelbti ką 
ro padėtis be parlamento patvirtinimo. 
Tuo būdu prezidentas gautų diktato
riaus teises vokiečių —lenkų konflikto 
metu.

kabinete. Pirmuoju admiraliteto lordu, 
manoma, bus paskirtas Churchilis. Pa 
tikimų šaltinių informacijomis, jei Eu 
ropos politika aprimsiąnti, rudenį 
Chąmberlainas paskirsiąs naujus rinki
mus. Jei jis būsiąs perrinktas, užsio 
sienių reikalų ministério vietą vistjek 
perleieiąs, tikriausia John Sįmon'uj.

PARYŽIUS. Laukiama, kad Olan 
dijos .vyriausybė priims įstatymą ku 
riuo projektuojama pastatyti dar 4 ka 
ro ląivai 25 - 30 tonų talpos. Paskuti 
niai Rytų ir Pietų vandenyse persigru 
puvimai įpareigoja ir Olandiją susirū 
pinti savo kolonijų saugumu. To žy 
gio imtis ypač reikalaujanti vįsuome 
nes opinija. Didžiausio rūpesčio vy 
riausybei kelia lėšų klausimas.

BRAUNSVEIGAS. Naujasis Rei 
chsbanko valdytojas Valter Funk kai 
bėdamas H. J. susirinkime pareiškė, 
kąd ruošiamas naujas bankų įstatymas, 
kuriuo Reichsbankas bus paverstas tau 
tos banku, bet ne kapitalistų įmone.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
NAUJUOJU PREKYBOS SUSITARIMU — Minieterių Tarybos patvirtintu kurios statybos 

murinės statybos įstatymu, pradėta vi- kupijos kurija-
Numatyta, kad Vokietijai teks 

npie 30 proc. visų Lietuvos prekių. Su
tartis galios dvejiems metams. Maža
sis pasienio susisiekimas bus tvarko
mas senaisiais dėsniais, tik bus pritai
kintas prie naujų sienų. Numatomas 
tarp Lietuvos ir Vokietijos dvejopas 
atsiskaitymas: bus atidarytos trys sąs
kaitos: būtent, viena, kuri tarnaus ben
dro pobūdžio atsiskaitymui, kita, kuri 
yra skirta atsiskaitymui iš Klaipėdos 
uosto, o per trečią bus atsiskaitoma iš 
Klaipėdos krašto likusių lietuvių kapi
talų, pramonės ir prekybos Įmonių. 
Kaip atrodo, Lietuvos reikalams bus 
pastatytos naujos prieplaukos tose vie
tose, kuriose Klaipėdos uostas bus iš
plėstas. Darbai Lietuvos uosto zonai 
pastatyti bosią netrukus pradėti, bet 
kol jie bus baigti, gali praeiti visi me
tai laiko. Iki to laiko Lietuvos lai
vams bosianti paskirta atitinkama vie

šu spartumu ruošti kvalifikuotų amati
ninkų. Specialiai© mokslo Departa
mentas baigia ruošti specialių žemes
niųjų mokyklų statutus ir programas. 
Naujosios amatų mokyklos bus 3 sky
riai: mūrininkų, dailidžių ir krosninln- 
kų. Departamentas nusistatęs taip pat 
išplėsti žemeeniąsias metalininkų mo
kyklas, kurios paruoštų pakankamą 
skaičių kaimui trūkstamų kalvių ir 
šaltkalvių. Nuo spalių 1 d. steigiamos 

! dvi žemesniosios amatų mokyklos Kai- 
jšedcryse ir Raseiniuose. Taip pat De- 
l partamentas yra numatęs pi ję amatų 
I mokyklų ruošti suaugusiems amatinin
kams kursus, kuriuose mokslo progra
ma bus einama vakarais. Švietimo Mi 
nisterija yra nusistačiusi rasti būdų, 
kad įvairins amatų mokyklas galėtų 
lankyti kuo didesnis moterų skaičius, 
kurios išėjusios amatininkėmis galėtų 
savarankiškai gyventi.

prisidės ir Telšių vys- Skujeniekis jau susitarė su leidėjais ir 
Ligi šiol Šventosios pradėjo versti latvių kalbon Kat. veik.

d’AFFAIRES

Vatikano nunciiua Latvijai ir Esti

uoste bažnyčios nebuvo ir žmonės eida centro premijuotą Jono Marcinkevi- 
vo melstis į Falangos klebono Galdiko' čiaus 2 dalių romaną «Kražių Sker- 
ūkyje, Būtingės kaime, esančią ■ dynes».
koplytėlę.

į ATŠAUKTAS VATIKANO CHARGE
— Žemės ūkio ministeris prof1 

Krikščiūnas pareiškime spaudai skati
no ūkininkus atkreipti ypatingą dėme
sį i linus, nes tai vienintelis produktas
kuriam kainos užsieniuose ne tik pą- jai monsinjoras Arata ėjb charge 
kenčiamos, bet visai geros, net apie ■ d’affaires pareigas ir Lietuvai. Gyve-
30—40 proc. perviršijančios prieškari-!na Rygoj©. Dabar Arata atšaukiamas 
nes kainas. Mes linų eksporto atžvilgiu ! atstovauti Sv. Sostą Kaune, o palicka- 
pasiekdavome 2—3 vietą. Turime gali- į karnas tįk Latvijai ir Estijai. Kaune 
mumo pasiekti I vietą ir tai pasiektiĮ Vatikano charge d’affaires šiuo metu 
galima, nes žemės plotų tinkamų Ii- yra monsinjoras Burzio, kur'.s tas pa
name turime pakankamai. ireigas iki šiol ėjo tik laikinai.

ta sename uoste. Svarbiausia lieka 
tai, kad yra numatyta sudaryti specia
lią laisvai uosto zonai mišrią techniš
ką komisiją, kuri nuolat posėdžiaus ir 
reikalą ištirs vietoje.

KAUNAS. Jau pasirašyta sutar
tis su rangovais pastatyti transatlanti
niams vyrams Dariui ir Girėnui pa
minklą Vytauto Kalno ąžuolyne. Pa
minklas busiąs baigtas 1940 metų bir
želio mėn. 1 d,

KAUNAS. Nuo gegužės 15 d. vi
sos valstybinės įstaigos, bankai ir kit. 
įstaigos pradeda darbą nuo 7 yni. ryto 
ir dirbą ligi 14 vai. Krautuvės nuo 
šios dįenos atidaromos ir" uždaiomos 
vieną valandą anksčiau. Švietimo Mi
nisterija išsiuntinėjo pradžios ir viduri
nėms mokykloms aplinkraštį, kuriame 
nuiodoma, kad ir mokyklos prisitaiky
tų prie naujai nustatų valdžios įstai
goms darbo valandų ir tokiu būdu pra 
dėtų pamokas nuo 7 vai. ryto.

KAUNAS. Minieterių Taryba, ge
gužės 11 d. nutarė leisti Žemės Ūkio 
Ministerijai palaikyti pieno perdirbimo 
bendrovėms mokamas už sviestą pasto
vias kainas per visus metus, būtent, 
per vasarą už 1 rūšies sviesto kilogra
mą 3,05 Lt, už II rūš. — 2,95 Lt. nuo 
udens už 1 rūš. — 3,35 Lt ir už II 
ūš. 3,55 Lt.

— Šiauliuose atliekant šaudymo 
pratimas, netikėtai oro srovė išskleidė 
parašiutą ir ištraukė lakūną — šaulį

LIETUVOS DARBININKAI REMIA
VYRIAUSYBE

Erich Maria Remarque

psk. Tamošaitį Praną. Parašiutas užsi-
- Prekybos srįtyje lietuviams knbi,'° ,už stabilizatoriaus ir lėktuvas 

dar yra labai plati dirva, todėl 5ra pa'I161* alkiĮ v'k° pas.-ui save lakūną, 
eidaręs labai aktualus žemesniųjų pre-■ Rn»' trukdô sklisti, pilotas buvo 
kybos mokyklų steigimas. Pirmoji pre: Priverstas nulupti. Dideliu greičiu tu- 
kybos mokykla buvo įsteigta SinuliuoJ .v0‘kl’tu,ia's lnkū"na /^trenkė į 

v .2. žemę ir buvo vietoje užmuštas.

— Prekybos srįtyje

se 1934 m., o antroji Kaune—1938 m 
ir trečioji Panevėžyje — šiais metais. 
Prio tų mokyklų norima steigti vakari 
nes mokyklas, kurias galėtų lankyti 
tarnautojai, baigę darbą parduotuvėse 
bei įmonėse.

— Birželio 9—11 d. Kaune 
įvyksta lietuvių — latvių «Vienybės» 
kongresas. Tuo pat metu Lietuvių Mu 
zikų Draugija kviečia Pabaltijo^ muzi
kų konferenciją, kurioje mūsų Baltijos 
kaimynai bus supažindinti su nuveik
tais muzikos darbais Lietuvoje.

Lietuvių Muzikų Draugiją šią va
sarą yra numačiusi surengti dainų šven 
tęs Šiauliuose, Alytuje ir Rokiškyje.

— Raseinių miesto gyventoja T. 
pagimdė trynukus — du berniukus ir 
vieną mergaitę. Motina jaučiasi gerai, 
naujagimjai kūdikiai normalūs, sveiki 
ir, atrodo, visi galės augti.

— Vietoje ankščiau projektuotos 
statyti Rymo katalikų bažnyčios Smel
tėje (Klaipėdoje), dabar projektuojama 
statyti naują bažnyčią Šventojo, prio

TRYS
(Tąsa iš 21 nr.)

— Negaliu įsivaizduoti, kad tai 
gąli būti skanu.

— Skanu, ar ne — nežinau aš 
pats — atsakau.

Ji vėl pasižiūri į mane.
— Tai kodėl jį geriat?
— Romas — sakau aš palinksmė

jęs, kąd radau npie ką kalbėti — ro
mas mąža teturi ryšio su skoniu. Yra, 
paprasčiausia, tik gėrimas, net dar dau
giau — draugas. Draugas, kuris visa 
palengvina. Jis pakeičia pasaulį. Dėl 
to ir geriama..,

Stiklą pastūmiu į šnlį.
— Galiu jums paprašyti vieną 

Kartinį?
— Geriau romo — atsako ji — 

ir aš noriu patirti.
— Gerai — sakau — tik ne šito 

Pradžiai jie per sunkus.
— BąccardI koktailį! — sušunku 

Fredui.
Fredas atneša stiklus. Jis pastato 

dar lėkštę su sūriais, migdolais ir de 
gintomis kavos pupelėmis.

— Mano stiklą palikit stovėti — 
sąkąu aš.

Pamažu viskas įgauna savo vertę

— Gegužės 16 d. studentų orga
nizacijos «Jūros» surengtoje paskaitoje 
prof. K. Pakštas iškėlė lietuvių tautos 
jūrinės veiklos sekamus 10 punktų: 1) 
10 km. pajūrio ruože turi būti taip
tvarkoma kad ten įsigalėtų tiktai lietu 
viai, 2) Šventojoje tuojau steigti naują 
modernišką uosta, 3) pagreitinti, žvejų 
uosto statybą, 4) įsteigti prekybos lai
vyną iki 60.000 tonažo, 5; steigti jūri
ninkų mokyklą su žvejybos skyriumi 
ir Šventojoje sukoncentruoti visus mū
sų jūrininkus, 6) žvejyba modernizuoti 
ir išplaukti j Atlantą, 7) įsteigti navi
gacijos institutą, 8 vasarotojus kreipti 
j mūsų pajūrį, 9) kas metai ruošti jū-
ros dienas ir 10) propaguoti vandens 
sportą, o mokyklos programoje įtrauk
ti jūrininkystės klausimą.

Šio mėn pabaigoje prof Pakštas 
vyksta j Ameriką, kur kurį laiką 
gyvens Hollyvode ir skaitys paskaitas 
didžiausiame pasaulyje Los Angeles 
unįversitete.

— Patirta, kad žinomas- lietu v 
autorių vertėjas latvių kalbon

Pas dabartinės Lietuvos vyrlausy 
bės narius atsilankė darbininkų delega 
cijos ir pareiškė visišką darbininkijos 
vieningo darbo vyriausybei. Ta proga 
tenka pažymėti, kad ir Lietuvos social
demokratų buv. partijos nariai pareiš
kė prįtarią dabartinės vyriausybės su
darymui, nors socialdemokratų atstovo 
vyriausybėje ir nėra.

SUSIPRATĘ GYVENTOJAI

Iš Alksenėnų, Vilkaviškio apskr., 
pranešama, kad vietos gyventojai, iš
girdę, jog jų miestelyje norima steigti 
restoranas, padavė Mokesčių Departa
mentui prašymą, kad neleistų minėto 
restorano pas steigti. Prašymas išklau 
sytas apsaugoti nuo girtuoklių. Reta 
Lietuvoje tokio susipratimo pavyzdžių.

— Kauno miesto savivaldybė at
leido iš darbo visus yiengusius įnteli-
gentus bedarbius. Iš viso atleistųjų yra 
apie 60 asmenų.

— Kompozitorius Stasys Šimkus 
visam vasaros sezonui apsigyveno Pa
langoje, kur rašo lietuvišką operą. Šie-, 
met Palangoje žadu vasaroti atvykt 
eilė žymesnių svečjų iš Lenkijos, jų 

I tarpe Varšuvos burmistras Stražinskis, 
Lenkijos pasiuntinybės Kaune nariuiių

Emilis nemaža lenkų politikų.

D R A D G A I
ir žibėjimą. Nepasitikėjimas pranyksta. 
Žodžiai ateina patys ir daugiau aš jau 
negalvoju ką sakau. Geriu ir jaučiu 
kaip artinasi didelė, minkšta banga ir 
pagriebia mane, kaip tuščios prietemą 
valandos prisipildo paveikslų, lyg dva
sia iškyla tyli sapnų virtinė, kuri neša 
už pilkų dabarties ribų. Baro sienos 
tolsta plečiasi, pavirsta visai ne baru 
— pasikeičia j mažą pasaulio kampelį 
į mažą slėpynę, į pusiau tamsius apka 
sus kur aplinkui, siaučia amžina Chao
so kova, o mes laiko žlejos mįslingai 
sublokšti, pasislėpę tupime. Mergaitė 
sėdi susigūžus savo kėdėje, svetima ir 
paslaptinga, lyg būtų čia atsviesta iš 
kito pasaulio krašto. Girdžiu save kal
bant, bet man ątrodo, kad kalbu ne ąš 
o kažkas- kitas, kurį aš mėgstu. Žo
džiai eina padriki, jie atsilieka, jie 
veržiasi ten į kita spalvotą šalį, tartum 
norėtų parodyti mažos mano gyvenimo 
nuotykius — aš žinau melu ir fantazi
ja, bet man tai visyien — tikrovė pli
ka ir išblaukusi, gyvenimas dabar pa
sikeičia į sapnų ir jų refleksų jutimą...

Valinėje baro kertėje dega šviesa 
Valentinas iškelia ir vėl nuleidžia sti
klą. Jis murma datas. Lauke galima 
neaiškiai pajusti gatvę su automobilių

lyg plėšriųjų paukščių, riksmu. Jei kas 
atidaro durie, jie klykja tiesiog vidun 
Jie šaukia kaip sena niūri ir pavydi 
moterie.

Buvo visai tamsu kai aš Patriciją 
Ilolruanaltę palydžiu namo. Grįžtu pa
lengvą. Pajuntu vienumą ir tuštumą.; 
Purkšnoją smulkus lietus. Prieš vitriną 
sustoju. Išgėriau per daug, dabar pats j 
tai matau. Dar r.e tiek kad svyruočiau' 
bet jau aiškiai galima pastebėti.

Vienu ypu man pasidaro karšta, j 
Atsisegu apsiaustą ir nustumiu ant pa
kaušio skrybėlę. Po velnių, dar kartą 
prisiviriau košės'Ką aš būsiu kalbėjęs? 
Nedrįstu nė pagalvoti. Nieko neatsime- I 
nu ir tai blogiausia. Čia, šaltoje gatvė
je visos gauna kitą išraišką, nekaip 
baro šešėliuose. Keikia pats save. Mer-Į 
gaitė npie mane bus susidariusi gražų | 
įspūdį! Ji tikrai pastebėjo. Juk ji be- Į 
veik negėrė. Atsisveikindama taip 
nuostabiai į mime pažiūrėjo... Vieš
patie!

Vos spėju apsisukti ir susidu
riu su mažu, storu vyru.

— Na?! — sakau aš širsdaraas.
— Neturi kaktoje akių, tu šokuo

janti baidykle!
Aš spoksau į jį.

Vertė F. Girdauskas

— Ką, ar žmonių nematei? — 
plusta jis toliau.

Mane taį pastato j tikrą kelią.
— Žmonių — sakau aš — mačiau 

bet išėjusių pasivaikščioti alaus bosų 
— dar ne.

Storulis negaištą nė sekundės. Jis 
strakteli ir pasipučia.

— Žinot ką? — šnypščia jis — 
Jūsų vieta zoologijos sodo. Pasakiškos 
kengūros gatvėmis nevaikščioja.

Aš tuoj suvokiu, kad turiu reika
lo su aukštosios klasės koliojimosi spe 
cialistu. Reikėjo žūt būt. gelbėti savo 
garbę.

— Keliauk sau" pamišęs naujagi
mi — sakau ir pakeliu ranką lyg lai
mindamas.

Jis visai nekreipia dėmesio.
— Tavo makaulė, matyt, betono 

prikrėsta, tu surukusi šunine beždžio
ne — loja jis toliau.

Aš jam grąžinu nusibankrutavusį 
pilnapadj. Jis man išsišėrusią papūgą: 
aš bedarbį lavonų plovėją. Tuomet jis 
si. respektu paverčia mane i vėžio 
apimtą karvės galvą. Aš jį, kad padu 
ryti galą; pavadinu vaikščiojančiomis 
keptos mėsos kapinėmis.

(Bus daugiau)
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Katalikybė ir apaštalavimas
Katalikybė — tai meilės religija 

jos įkūrėjas Jėzus Krįstus aiškiai pasu 
kė: «Kaip aš jus pamilau, taip ir jūs 
vienas kitą mylėkite», o Jis pats taip 
žmoniją pamilo, kad dėl jų išganymo 
nusileido j pati žemiškų kan
čių dugną — leidosi kankinamas, nie
kinamas ir prikalamas prie kryžiaus 
ir mirė dviejų piktadarių tarpe, "minių 
ir jų mokytojų (pariziejų) pajuokiamas. 
Mūsų meilė Kristui įpareigoja mus rū
pintis, kad ko daugiausia žmonių pasi
naudotų atperkamaja Dievo Sūnaus 
Kraujo ir mirties galia ir per Kristų 
užsitarnautų sau amžinąją laimę. Kas 
pats Kristų myli, tas rūpinas, kad Jis 
(Kristus) ir jo artimųjų, jo tautiečių 
butų mylimas. Kas Kristų myli, tas 
negali norėti, kad jo tėvynėje Kris
tus ir Jo Bažnyčia butų paniekoje.

Iš to, kad katalikybė yru ne vien 
Dievo bet ir artimo meilės religija, ir 
eina kiekvienam suaugusiam katalikui 
apaštalavimo pareiga. Kiekvienas žmo
gus, kuris eina kreivuoju tikėjimo ar 
dores keliu, yrą vertas jo artimųjų su
sirūpinimo, nes juk artimo meilė reika 
Jauja, kad mes ne vien savo, bet ir ki 
tų išganymu rūpintumės, pirmcn gal
von savo giminių, draugų ir tautiečių 
Kas ilgisi amžinosios tėvynės, tas nega 
Ii nenorėti, kad jo žemiškoji tėvynė 
nesistengtų būti bent menkučiu dan
gaus šventumo atspindžiu.

Apaštalavimo pareigos verčia 
mus ne vien dėl kitų, bet ir del sa 
vo išganymo budėti rūpintis sąžinės 
švarumu ir apaštalaujant asmeniškai 
tobulėti, vis giliau ir giliau krikščionė- 
ti. Iš apaštalavimo esmės stiprėja rei
kalas sąmoninga! gilintis j Kat. Bažny 
čios mokslą, kad reikale galėtum ka
talikybės priešų priekaištus atremti. 
Bats apaštalavimo darbas stiprina mei 
lę Bažnyčia! ir jos misijoms pagoniško
se šalyse. Kas apaštalauja savo tėvy
nėje, sas negali nesirūpinti misijų rei
kalais, tad suprantama, jog Katalikiš 
kasis veikimas ir misijos turi tą patj 
idėjos pagrindą ir tą patį dorinį aks 
tiuą. Apaštalavimas stiprina ir auklėja 

, mūsų visuomeninį instinktą; jis verčia 
širdimi suprasti savo artimą, giliau su 
sirūpinti jo laime ir jo (artimo) laimė 
je stiprinti savo laimę. Mes būtumėm 
dideli egoistai, jei tik sau dangaus te- 
uorėtumėm, jei savo artimo likimu vi
sai nesirūpintumčm. Katalikiškasis 
Veikimas, kaipo pasaulininkų apaštalo 
vimae, Popiežąus Pijaus XI pastūmėtas 
į aktinguma (veiklumą) yra tikra kri
kščioniškosios artimo meilės ir visuo
meniškumo mokykla. Per apaštalavi
mą Kat. veikime tarnaujama ne vien 
amžiniesiems, bet ir laikiniems tiks
lams, nes juo gyvenime daugiau krikš
čioniško apaštalavimo dvasios, juo jis 
(mūsų gyvenimas) darosi gražesnis, ge 
resnis ir laimingesnis socialįšku (visuo 
menišku) atžvilgiu. Apaštalavimas tai 
Bažnyčios veikimo širdis: kaip gyvame 
organizme širdis visuomet plaka, taip 
bažnyčia be paliovos apaštalauja. Apaš 
talavimo tempo stiprėjimas rodo, kad 
Bažnyčios gyvybė tvarkoje. Kur apaš
talavimo dvasia nyksta, ten atsiranda 
galimumo erezijoms ir apostazijoms 
(atskaloms) dygti, ten katalikai ima 
morališkai (doroviškai) silpnėti. Apaš 
fališkasis uolumas, apaštalavimo dva 
šia kaip dvasininką, taip ir pasauliniu 
ką sulaiko nuo paskendimo gyvenimo 
pilkume, nuo sumiesč;Onėjimo, nuo už 
sidarymo savo kasdieninių rūpesčių ra 
te, nuo silpno reagavimo 
i blogybes. Ir atvirkščiai, — kur 
apaštalavimo dvasia nyksta, ten prasi 
deda dorovinis puvimas ir tikėjimo 
smukimas. Kur nėra noro mokyti 
žmones Dievą mylėti, ton nėra katali
kybės dvasios, nėra dvasinės gyvybės 
nes kur nėra veržimosi į Dievą, ten 
yra trauklmasis nuo Jo. Apaštalavi 
mas — tai Bažnyčios dinamika, kurioje 
mes visi turime dalyvauti ir tuo savo 
dvasią stiprinti. Dalyvavimas Kat. Vei 
kimo darbuose tai išėjimas iš tlkybiš 
ko snaudimo j tikybiškąji budėjimą, j 
kovą dėl Kristaus viešpatavimo žemėje 
ir pirmon galvon tame jos plote, ku 
riame mes gyvename.

PETRONĖLE DRAUGELYJE

Keliones įspūdžiai
:ne su laimėjimu. Aš joms pasakojau 
į apie gražias Lietuvos dainas, istorinius 
žaidimus bei lietuviškus šokius: suktinį, 

Į klumpakojį ir t. t. Valsų ir fokstrotų 
[gaisai nutilo tik apie trečia valandą.

Kitą dieną, spalių 7, sėdėdama sa 
vo pamėgtoje vietoje, gėrėdamasi mėls 
vo dangaus Ir bangų gražumu, mąsčiau, 
kokia brangi ši diena—pirmas mėnesio 
penktadienis, ir kaip džiaugsmingai su 
tinkamas visose katalikiškose šalyse, 
drauge ir Lietuvoje. Tūkstančiai tikin 
člųjų aukojasi šv. Jėzaus Širdžiai atsi
duodami Jos globai bedievybės viesu
lų blaškomam pasaulyje. Aš nors min 
tirais skridau vienon Kauno bažnytė
lei!, prašydama To gailestingo Ganyto
jo nepamiršti taip toli nuo Tėvynės 
esančių Jį mylinčių širdžių ir globot; 
plaukiantį laįyą, kovojantį su vandeny 
no bangomis.

Šeštadienio vakare laivo įgula nil 
nėjo kažkokių savo tautos šventę. įdo
mumo vedama, ir aš nuėjau. Salė bu 
vo išpuošta jų didvyrių paveikslais ir 
vėliavom. Pradžioje pasakė pora kal
bų, kuriose vis kėlė viišun dorybes sa 
vo tautos vado, sugebančio be karo 
plėsti valstybės sienas.

Paskui orkestras, sugrojęs jų him
ną, ėmė traukti šoklus, ko linksmieji 
jūrininkai jau seniai laukė, nes daly 
vauti anksčiau rengtuose pasilinksmi
nimuose — vakaruose jiems buvo ne
galima — uždrausta.

Pramoga buvo numatyta 12 vai. 
baigti, bet publikai parodžius noro dar 
toliau šokti, laivo įgula sustojo rikiuo
tei! ir visi ėmė laivo kapitoną prašyti, 
kad suteiktų jiems tą malonumą — leis 
tų dar nors valandą pasilinksminti. Ka 
pitonas, nors Ir nenoromis, bet visgi 
pusvalandį prailgino; šiam praslinkus, 
joki prašymai negelbėjo ir griežtas jo 
«baigta!» buvo kaip kirviu įkirstas.

Si kapitono nors kieta, bet mėgs
tanti tvarką, ranka man patiko.

(Bus daugląu)

(Tąsa iš 19 nr.)

TAUTINIAI DRABUŽIAI LAIMI

PREMIJA

Vakare rengė kaukių balių. Iš 
anksto žinodamas, laivo jaunimas dir
bo, kad tik vakarui prašmatnesni bei 
įdomesni kostiumą pasigaminus. Gali
ma buvo laivo gauti — žinoma, ne dy 
kai — įvairių kaukių ir popierinių ko
miškų papuošalų bet aš neturėjau noro 
nė ūpo. Apsirengus tautiniais drabu 
žiais, nutariau, eiti kitų išmislų pasjžiū 
rėti.

Muzika grojo, viduje jau šoko, są 
lė vis pilnėjo. Prie pasieniais stovin
čių stalų telkėsi linksmi būreliai. 
Jie šnekučiuodami užkandžiavo, o nuo 
šokio įkaitę sriūbčiojo vėsų sitro, alų, 
o kai kas ir stipresnį skystimėli. Sa
lėje švaistėsi keliolika kaukėtų: straksė 
jo no juodas, bet raudonas velniukas, 
čigonė, japonė, meškinas kraipėsi juo
du žvaigždėtu apsiaustu naktis, slankio 

į jo giltinė, visų šmėklų nė neišvardinti
Kažkas pasiūlė išrinkti įdomiausią 

baliaus kostiumą; tvarkdarys prisagstė 
mums numerius, nes gavusiems dau
giausia balsų buvo paruoštos dovanos. 
Neužilgo paskelbė ir balsavimų rezulta
tus. Kokia staigmena! Daugiausia bal 
sų teko lietuva'tės kostiumui! Kviečia 
išeiti priekiu pasiimti pirmą prizą. 
Nors nejauku buvo, jaučiausi, lyg nar
ve sugauta paukštytė, kai pastebėjau 
visų žvilgsnius, betyrįnėjančius kuklią 
Lietuvos dukrą, bet kartu širdis supla
ki džiaugsmu, kad mano brangios Tė
vynės audėjėlių raštai: mėlsvadryžis si
jonas, kaišytinė prijuostė, rausvaraštis 
kiklikas, siuvinėti raudonom gijom bal 
tos drobės marškiniai, gintai o karoliai 
bei galvos rangytinių kaspinų papuoši
mas sužavėjo svetimšalių akis. Padė 
kojus už įdomią ir praktiška dovanėlę 
— vakarinį meniškai siuvinėtą ranki
nuką -- grįžau iškaitusi savo linksmų 
poniučių kompanijon, sveikinančių ma

į Vai, lėkite, dainos!
□□ □ o □ n □ □ □ no □ □□□□□□□□□□□□

Ką, močiute, padarei?

«ssa

Ką, močiute, padarei?

Ką senoji padarei?

Kam nuleidai mano jauną

Už to šelmio bernelio?

Jis pragėrė namelius,

Grįžk, dukrele, atgalios,

Grįžk, jaunoji, atgalios, 

Grąžink savo jaunas dienas 

Ir margąsias skryneles.

Motinėle, negaliu,

su cementu, geležimi anglimis. Ekspor
tuojama javai, sviestas, bekonas, kiau
šiniai ir kt. prekės. Taip daug vagonų 
gyvų kiaulių išvežama į Rusiją.

I

— Didesnės Kauno įr provincijos 
tekstilės pramonės įmonės atleido sve
timšalius meistrus, ir jų vieton priėmė 
klaipėdiškius. Pasirodo, kad šios specią 
lybės gerų meisterių mes turime ir sa
vųjų, kurie pilnąi gali pavaduot; arba 
net geriau darbą atlikti ir už svetim
šalius. Iš viso klaipėdiškių specialistų 
pąreikąlavimas yra nemažas. Jau be
veik visi jie aprūpinti darbu.

šiemet bus pradėta statyti geležinkelių 
stotis Senoji stotis bus užleista muiti
nei.

— Statybos kolonijoje Klaipėdoje 
suvokietintos visos lietuviškų vardų 
gatvės. Daukanto gatvė pavadinta 
Blumenstrasse, Duonelaičio gatvė — 
Fliederstrasse, Miško g.—Tulpenetrasse, 
Sauorweino g. — Lilįenstrasse ir Šerno 

'gatvė — Dalienstrasse. Anksčiau su- 
įvokietintos šios gatvės: Prezidento 
Smetonos Alėja j Adolf Hitler Strąsse, 
Liepojos gatvė j Hermann Goering 
Str., Dariaus ir Girėno g. — Boyenstr.

Ir nuo lauko rugelius,

Jie pragers ir mano jaunos

Nuo rankelių žiedelius.

via as

Sengalvėle, negaliu:

Jau surištos baltos rankos, 

Sumainyti žiedeliai.

SMULKIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

— Jau suvesti duomenys 
prekybą su užsieniais balandžio 
Per tą mėnesį iš Lietuvos eksportuota 
už 14.852.000 Lt, o j Lietuvą impor
tuota už 9.629,000 Lt. Taigi už balan
džio nrėn. prekybos su užsieniajs-balan 
sas aktyvus per 5 mil. Lt.

— Ligi šiol Lietuvoje veikia 26 
muilo fabrikai ir dirbtuvės. Stambiau
sia muilo pramonė buvo Klaipėdoje. 
Netekus Klaipėdos, dabar stambiausias 
muilo fabrikas priklauso akcinei ben
drovei «Lietuvos muilas». Jos fabrikas 
veikia Panevėžyje. Akcinė «Ringuvoe» 
vadovybė prašė finansų ministério leisti

apie, jai steigti muilo fabriką, 
mėli, ūkininkų superka dideliu

iš,. «Rlnguva» 
ūkininkų superka didelius linų sėmenų
kiekius. Leidimas muilo fabrikui steig
ti gautas. Netrukus Kaune, prie alie
jaus fabriko, kuris veikia Šančiuose
įrengs muilo fabriką.

— Sį pavasarį netekus Klaipėdos 
krašto, buvo manoma", kad krovinių 
pervežimas sumažės. Tačiau dėka mūsų 
ekonominių įstaigų greito po įvykių 
persitvarkymo, pervežimai eina norma
liai. Pav. per balandžio mėnesį buvo 
pervežta krovinių net šiek tiek daugiau 
negu praėjusiais metais. Trąšos įvežti 
jau baigiamos. Nemaža ateina laivų

— Tautos ūkio taryba svarsto 
reikalą Lietuvoje įvesti pramonės cen
trus ne tik Kaune, bet visoje eilėje 
provincijos miestų. Esą, įvedus tokius 
centrus, kaimo prieaugliui nebūtų rei
kalo veržtis j Kauną.

— Lenkų spaudos žiniomis Vaišu 
voje esama apie 3.000 lietuvių iš ku
rių aktyvių nuo 20-40 m. amžiaus 

lesama npid 1.000. Lietuvių Savišalpos 
(Draugija kur! Varšuvoje veikia be- 
j veik 30 metų, turi 108 aktyvius 
narius lietuvius Lenkijos piliečius.

—Akcinė bendrovė «Auto» perėmė 
Kąuno — Palangos autobusų ruožą. 
Minėtame ruože autobusai važinėja žy
miai daugiau nei kitais metais. Iš Kau 
no į Palangą važiuoja du dideli 28 vie 
tų autobusai kasdien. Sis ruožas atida
rytas gegužės lū d.

— Susisiekimo Ministerija paruo- 
' šė projektą, pagal kuri Kretingoje dar

— Nors pavasaris Lietuvoje vė
sus, tačiau žiemkenčiai labai gražiai 
atrodo. Vaismedžiai tur užmezgę labai 
daug žiedų. Laukiama gero derliaus. 
Pievos dėl lietaus stokos vėlai tepradė
jo želti.

-- Klaipėdą prijungus prie Vokie
tijos, ten gyvenimas žymiai pasunkėjo. 
Sunkių sąlygų nebepakęsdarai ir tėvy
nės išsiilgę j Palangą naktimis perbėga 
ne tik suaugę žmonės, bet ir vaikai. 
Du mokyklinio amžiaus berniukai atbė 
go net namiškius palikę Klaipėdoje.

„ŠVIESĄ“ šviečia į patamsius 
Žodžio spinduliais,

Kad mes eitume per amžius 
Lietuves keliais!
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Geriausia dovana
Jūsų giminėms, draugams ir pa

žįstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko

je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 

Užsakykite jiems «ŠVIESA»!

«Šviesa» metame kaštuoja:

Šiaurės ir Pietų Amerikon — 128000. 

Lietuvon ir kitur — — — — 248000.

V

ISSIXK ) K ldXr I X AI
500 metrų nuo stoties Carvalho deJAraujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.l. 
skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęstj dideli daržą — chacarns— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiros, Jaboticabejras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų raiškų, ku
ri galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stot) Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

Dua.

«as BE.:x*3aKS>

Ieškomi:
Antanas, ailn. Jono, Turskis, kuris 

i Braziliją atvyko 1927 m. ir gyveno 
Fazendoje Boa Vista Linha Jlogyana, 
vėliau persikėlė gyventi kitur ir nuo 
1934 m. apie ji niekas neturi žinių.

Jonas K r i k š t o 1 a i t i s, kuris 
1930 mt. atvyko į Braziliją ir kuri lai
ką gyveno São Paulo, Rua Coelho 
Netto, 68.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą, ma 
lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo šiuo adresu: Consulado da 
Lituąnia, São Paulo. Rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Jei skaitysi «SVIESA», 
Viską Tu žinosi 
Ir piršta draugijoj 
Nekrapštyei nosį!

Kas skaito spauda — 
vėjo negaudo!

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykla “RŪBAS” •
Siuvami rūbai sulyg naujausių madų, 
darbas atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika siuvėjo. Darbą at
lieku sąžiningai ir už jį atsakau.Dlde 
lis pasirinkimas Įvairiausių medžiagų. 
Galima kreipt’s iki 9 vai. vakaro ir 
sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67.

Vaistinė Don Bosco
Savininkas JUOZas LukOŠevicitlS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Bua.Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S- M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R A O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

DOūūūūaoDūannnonDDūoonDoo 
O D□ □
□ Vokiečių fotografijų įstajga □ 
L,BERNARDO“! 
° 'įsteigta 1890 metais °
□ □
□ Atlieka įvairius darbus foto-S 
° gra.fi jų srity. Specialybė pa-° 
° didinime, o taip patsų dažais.°
□ Darbas greitas ir sąžiningas irS
§ pigus. Vyksta į namus foto-° 
ngrafijų reikalais. Daro iš foto-0 
ografijų naujas. □
I ARTHUR SCHMIDT! 
° a
g R u a São Caetano, 4470 
c(senas nr. 103) Tel. 4-5576n 
a SÃO PAULO ° 
a u
□ a 
□□□□□□naaaaaaaaarp^aaaaaa

Dr. Adolpho Taubkin
| Lietuviu 
gaoODOODO JaUllillie

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietu viškai.

Dėvekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligi 

1508000.

Dr. A. CandTa
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Greitas Ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 —12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, ’ 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAOLO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bolin.

CABELLE1RE1RA
CORTES, ONDU
LAÇÕES FERMA-

’ NENTES, 
PENTEADOS, 

MIS—EN —PLIS

(Ov5uaaaaVjiiaL.ee

RUA 8, NR. Ž5 VILLA ZELINA.

LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI
Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pagal valdžios 416

i ir 3010 Dekretus: Knrteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy
mus, verčia pasus Ir kitokius dokuiceu- 
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramoti, j Junta Comercial liudiji
mai. Visais minėtais reikalais kieip- 
kitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo 5 

iki 9 vai. vak.

RUA DA MOO’CA, 1721.
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i Parduodamas
□ kampinis sklypas
S ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI
° BONDÊS. K R E 1 P T 1 S:

| RUA CAN1NDÊ 539.
□□□□JDaraaaaaaaaaaaoDaDDDDaD

SIUVYKLA “ESTAM”
STASIO SUKTOS

Gerai žinoma visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antra siuvyklą, Biaz 
rajonų prie stočių 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Or. Boris ehípiakoff
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenin), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 1O--15 dienu
KONSULTORIA AT1DARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

LABORATORIJA
M E D E C I N I S K A S I S T Y R I M A S;
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštos.

Priminio valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
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PADĖKA ATLEISTA IS PAREIGU PAZERIENĖ

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS SPORTO KRONIKA

Dviem procesinėm lempom
Zelinos lietuvių bažnyčiai i 

aukojo:

A. Polišaitis
S. Remenėius 
J. Ciuyinskas 
A. Simbelis
M. Liutkuvienė 
O. Bislytė
Jonas Marcinkevičius
T. Pukėnienė 
M. Bislytė 
Dnmulytė
Emilija Sodauninkaitė 
Plaščįnskienė 
Kamarauskienė 
Rožė Celkienė 
Thereza Norkaitie 
Ona Sabrinskas 
Danilevičienė 
Matozūnienė
Marija Baltušninkienė 
Maria
Paulo Pežura 
S. Bagdžlus 
Vera Sinkevičienė 
S. Plundžiuląitis 
Teklė Asminavičienė 
M. Matulevičienė 
E. Bendaravičienė 
Petras Vaičekauskas 
Ona Šimkienė 
Stasė Žukauskienė 
Matilda Butauskaitė 
Maria Gruzeveka 
Uršulė Girskienė 
Juzė Buteikaitė 
Zigmantienė 
Nežinomas aukotojas 
Nežinomas aukotojas 
Ona Sinkevičienė

i Villa Patyrėme, kad mokytoja Pažėrie- 
. ...Į nė, dirbanti Villa Bellos mokykloje, ;š 

nuPlr 1 pareigų yra atleidžiama.
Ta proga tenka pastebėti, kad Pa 

žėrienė mokytojos pareigoms paskirta 
508G00 be atitinkamų įstaigų sutikimo.
308000
108000
108000
108000
108000
108000

58000
58000- - • -
58000 paprastai didžiuodavosi, ir pats rasyda 
5*000! maa «Lietuviui» korespondencijas apie 
58000' m°k y kiti gyvenimo kurį nors įvykį, 
58000 kuriamo ir jis dalyvaudavo, vis, būda- 
58000 v0> Prideda: Dalyvavo ir ponas in- 
58000 spektorius N. N. Žinoma, tai žmogaus 
38000' kultūringumo ir stiliaus reikalas.

PANAIKINAMAS INSPEKTORATAS

Mūsų mokyklų laikytojai nutarė 
panaikinti inspektoriaus vietą ir toki 
titulą padėti j archyvą. Juo, kaip iš 
patyrimo žinome, vienas vyrukas ne-

Visiems aukojusiems 
siems nuoširdžiai dėkoju

ir

28500
28000
28000
28000
28000
28000
28000

SUMAŽINTAS ATLYGINIMAS
MOKYTOJAMS

Nuo liepos mėn. 1 dienos žymia! 
sumažinamas atlyginimas mūsų mokyk 

28000 lų mokytojams. Mūsų mokyklų laiky 
18500 tojai taip elgiasi dėl sunkios okonomi- 
18000 įnės būklės. Dabar Brazilijos lietuvis 
18000! mokytojas gaus visu trečdaliu mažės 
18000 nį atlyginimą, negu, pav., Lietuvos mo 
18000 kytojas.

Beveik nepakeistas atlyginimas 
tik vienam mokytojui F. Girdauskui. 
Mūsų švietimo reikalų tvarkytojai įver 
tino šio mokytojo atsidėjimą 
reigoms ir užmokyklini darbą 
nijos jaunimu. Sj žygi laba; 
ir Kolonijos jaunimas, kuris 
pėsi j DULR-ą, prašydamas 
palankesnes sąlygas šio jaunimo Drau
go visuomeninei veiklai. Kaip girdėti, 
jau esąs parėdymas ir tą reikalą 
jau sutvarkyti. Laukiame.

18000
18000
18000
18000
18000
18000
18000
18000 
$700 
$000

aukavu-

Kun. A. Arminas, 
Kolonijos Kapelionas.

GRAŽIAI VEIKIA MOKYKLA

Seselių Pranciškiečių vedama L. 
R. — Katalikų Bendruomenės mokyklą 
Vilią Žolinoje labai gražiai veikia to
liau. Mokiniai, nore dar nedaug, paly
ginti, mokyklą tėra laiko lankę, pada
rę jau nuostabios pažangos. Pastebėti
nas dar vjenas labai retas mokyklų 
gyvenime teigiamas reiškinys: nepa
prastai punktualusjmokyklos lankymas. 
Tatai rodo, kad ir šios mokyklos mo
kinių tėvai stengiasi kiek begalėdami 
bendradarbiauti su Auklėtojomis, kad 
lengviau būtų abiems auklėjimo darbas 
Mokinių elgesys gatvėje ir namuose, 
jų mandagumas su tėveliais ir kitais 
žmonėmis, pagaliau, gražus Seselių reli
ginis auklėjimas ir mokymas visus ža
vėta žavi. Keista: k-tų lietuviškų moky 
klų mokytojai stengėsi kiek begalėda
mi siaurinti tikybos pamokas mokyklo 
je, skųsdamiesi laiko stoka. Bet palygi 
irus su Seselių mokykla, kurioje, ačiū 
Dievui, neveikia ir niekad neveiks mū
siškių «pedagogų» priimti
prieš religijos mokymą nutarimai, ma
tyti kad religijos varžymas ir jos 
stūmimas iš mokyklos neskati
na auklėjmo, o ji tiktai smukdo. Moki
niams kraujamos žinios ir lavinamas 
protas, bet lieka nekultivuojama širdis 
Ir kilnesni jausmai. O .gyvenime šie 
dalykai turi didesnės svarbos. I juos 
Seselių mokykloje ir kreipiamas pir
miausią dėmesys. Nereikia todėl stebė
tis pasiekta pažanga ir auklėjimo sėk
mingumu. Tėvai nepaprastai mokyklos 
vadovybe patenkinti, linki jai sėkmin
gai toliau veikti, kuo begalėdami ją re 
mia ir reiškia gerosioms mūsų Seselėms 
didžiąuslo dėkingumo.

savo pa
su Kolo 
sveikins 

net krei- 
sudaryti

tuo-

RINKIMAI DULR-e

šaukiamas šį sekmadienį, birželio m. 
4 d., 3 vai. popiet, Vila Želinoj, švento 
Juozapo mokyklos patalpose. Nariams 
dalyvavimas privalomas. Bus tariama 
svarbūs reikalai. Sv. Juozapo mokyk 
los M o k i n I ų T ė v ų Žiniai 
pranešama, kad, Bendruomenės reika
lus aptarus, bus švaistomi mokyklos 
reikalai. Visų mokinių tėvų pareiga 
susirinkime dalyvauti.

nės

Pirmoji 
1 x 0, o 

komandos 
įmušė J. Sepetąuskae, o

'Mūsiškių žaidi- 
ir kombinuotas.

Praėjusį sekmadienį Bendruome- 
futbolo pirmoji ir antroji koman- 

turėjo draugiškas rungtynes su 
Jardim Independencia klubu, 
komanda laimėjo rezultatu 
antroji — 4x0. Antros 
tris Įvarčius
pirmos — Petrauskas, 
mas buvo energingas 
Nemaža buvo susirinkę lietuvių pasi
žiūrėti ir savųjų padrąsinti. Sekmadieni 
žais Villa 
vakaro 8 
komanda 
publica),

(birželio m. 11 d. dalyvaus klubo Jar- 
— Jūsų puikaus choro dalyvavi-jdim Independencia ruošiamame festiva 
šios dienos Mergelės Marijos gar

PADĖKA

Katarinai Gladutienei iš Villa 
Anastazijos, paaukojusiai Sv. Juozapo 
mokyklai 108000, dėkoju.,

Kun. A. Arminas.

A CHAVE DE OURO

Prudentėje. Birželio m. 7 d. 
vai. Bendruomenės futbolo 
loš su Laite (Illuminaçào 
Ypirangoje, dėl taurės. Gi

le ir rungsis del taurių. Gero pasiseki 
mo! Krsp.

mąs
bei skirtoje mūsų radio valandoje yra 
labai malonus įvykis. Jūs baigėte ge
gužės mėn audiciją, uždarydami ją 
auksiniu raktu. Bravo, lietuviai jau
nuoliai, ačiū jums, jūsų Dirigentui ir 
visiems lietuviams bendrai. Tegyvuoja 
jūsų Tėvynė Lietuva! — šitokiais šiltos 
simpatijos žodžiais atsisveikino Radio SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE 
«Excelsior» Direktorius p. Carvalho 
«Vyčių» chorą, kuris gegužės mėn. 31 
d. 22 vai. davė religinių lietuvių gies-j 
mių koncertą. Kadangi daugelis lietu- ■ 
vįų to koncerto klausėsi, čia mums ne 
tenka plačiau apie jį rašyti. Tiek tepa- jo gegužės 4 d. 
žymėsime, kad mūsų jaunuoliai radio ' 18
studijoje jau jaučiasi kaip namie. Žymi/ 6

IDENTIDADE“ išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De- • 
legacijoje jau prasidė 
Visi abiejų lyčių sve 

iki 60 metų amžiaus 
tHUUtJUJD JCtU JHUVIftūl IltllUJCi ZUJLUJ j *

pažanga Ir viso ansamblio tusidainavi privalo išsiimti „Carteira de Identidade' 
"1“ -i------- j-----«-------------------------registruotis. AGENCIA RALICKAS

®a0 j tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
‘‘‘“VudBos7aléTiuvo’pBnmêlé lietu-/i£‘ visus legalizacijos dokumentus car 
viškosios ir braziliškosios publikos, teirai išgauti. — Kreipdamiesi į 
Choras buvo fotografuojamas ir ryto-Į 
jaus dieną jau išėjo São Paulo dienraš
čiuose. įdėtos klišės ir choro Dirigento' 
mok. P. Girdausko, Choro didelių Prie- 
telių p. p. Remenčių, kun. A. Armino, 
Stoties Direktoriaus ir kelių Brazilų, 
mūsų Bičiulių.

Išlydėdamas «Vyčius», «Excelsior»1, , , , .. . ,
Direktorius pareiškė: «Nuo šios dienos (c®*0’1 Gabinete de Investigações), 
mūsų stotis — Jūsų stotis. Vjsadą Jūs Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13. 
čia būsite laukiami svečiai». Į

Turėkime vilties «Vyčiai» p. Di-' 
rektoriaus neapvils ir lietuviškoji visuo' " ............ ........................................
menė girdės dar daug kartų Tėviškės' _ — — 
dainas iš šio radiofono. .

B, L. O. CENTRO TARYBOS POSĖDIS @

me. Šis choras daros! svaria menine', ir registruotis, 
pajėga nevien kolonijos, bet ir 
Paulo kultūriniame gyvenime.

AGENCIA RALICKAS 
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.

Rua dos Gusmões, 324

Gegužės mėn. 21 dieną Įvyko 
Draugijos Užsienių Lietuviams Remti 
Pirmininko perrinkimai. Be to, turėjo j 
būti perrinktas Ir Valdybos narys Kan. 
A. Steponaitis. Posėdyje, kuriame da 
lyvavo daug atstovų iš Įvairių skyrių, 
nutarta padidinti DULR-o Valdybą, da 
renkant dar keturis narius. Tuo būdu 
iš viso teko rinkti 6 asmens. Išrinkti 
šie: Skipitis, Kan. Steponaitis, Gaba 
liauskas, Skrupskelis, Nasevičius, Pan- 
kauskas. Tuo būdu iš viso DULR-o 
valdyboje dabar bus 12 žmonių.

Papildžius Valdybą, ivyko pirmi
ninko rinkimai. Absoliutine balsų dau
guma DULR-o pirmininku išrinktas 
mūsų Kolonijai pažįstamas advokatas 
Rapolas Skipitis. Tenka pastebėti, kad 
senojo režimo DULR-o šalininkai dėjo 
visas pastangas, kad R. Skipitis nepra
eitų į pirm ninkus.

UŽMUŠĖ LIETUVI

Pirmadienį Kubatone įvyko šiurpi 
tragedija, kurioje neteko gyvybės mū 
sų tautietis Augustas Kleinas. Jis ten 
dirbo, kaip Light (Laitės; mechaninės 
dirbtuvės vedėjas. Vienas nevisai nor 
malus darbininkas Josô Caetano do 
Prado su Kleinu susiginčijo ir jį stora 
geležim užmušė vienu smūgiu j galvą. 
Kleinas turėjo 43 metus amžiaus.

— BENDRUOMENES Jaunimo 
sekcijos susirinkimas bus šį sekma 
dienj, pusiau aštuntą vai. vakaro. Na
riai, dalyvaukite!

— L. R. K. Bendruomenės švento 
Juozapo mokyklos Tėvų Komiteto kli
šę kuri j šį numeri netilpo dėl vietos 
stokos, įdėsime sekančiame numery.

Sekmadienį, birželio mėn. 4 d., gj 
vai. šaukiamas . Brazilijos Lietuvių

Organizacijų Centro Tarybos posėdis./^ 
Prašoma vįeų atstovų dalyvauti punk- J® 
tualiai.

B.

15

B. L.

L. O. Centro Tarybos 
Pirmininkas.

O. CENTRO nariai, kurie ja 
įteikė savo fotografijas Centrui, galį rg 
atsiimti nario biletėlius ketvirtadieniais' ’g’ 
nuo 7 vai. vak. ir sekmadieniais nuo © 
8 vai. ryto. į

— Gegužės mėnesį šiais metais 
lietuviai katalikai gausiai lankėsi va 
karais j gegužines pamaldas. Ypač įs
pūdingos buvo paskutinį gegužės mėn. 
sekmadienį Marijos Vainikavimo apei
gos. Pamaldų metu, per visą gegužes 
mėn., gražiai giedojo Seselės Marceli 
nos vedamas jaunučių choras. Tėvai 
atlieka gražų darbą, leisdami ir ragin
dami savo vaikus dalyvauti chore.

BUS KERMOŠIUS?

Sj sekmadieni Bendruomenės susi 
rinkime bus svarstoma surengti per 
Jonines .Villa Zelinoj kermošių, kurio 
pelnas būtų paskirtas bažnyčios naudai 
Lietuviai tokio kermošiaus jau senai 
laukia.

UŽSAKAI EINA: Domininko
Averlingio su Maria Stebčinskaite ir 
Antano Puidos su Nair Gnspąr de 
Mello.

F©T© 
SCHMIDT a

Atlieką įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta į namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

*ÍGs

Prnàa įsigyti geras ir 
â PATOGUS 5 kamba

rių namas, arti autobuso ir bondės. Są 
lygos šios: Kas turi Lietuvoje žemės, 
tas šį namą gali gauti mainais už tą 
žemę. Naudokitės proga, reta galimy
bė tokiomis geromis sąlygomis įsigyti 
namas. Teirautis: Quinta da Paineira, 
ma Onze, nr. 110.

„ŠVIESA“ šviečia Į patamsius 
Žodžio spinduliais,
Kad mes eitame per amžius 
Lietuves keliais!
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